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ABSTRAKT

Cíl práce: Tato průřezová, neintervenční, nerandomizovaná, prospektivní a observační

studie si klade za cíl zjistit, zda se v souboru 16 pacientů s Huntingtonovou nemocí vyskytuje

sarkopenie a její typy a pokud ano, tak ve kterých stádiích onemocnění. Práce si také za cíl

klade odhalit pacienty s Huntingtonovou nemocí, kteří se nacházejí v riziku sarkopenie (v

tzv. presarkopenii). V práci jsou také porovnávány výsledky testů nutričního a funkčního

stavu mezi souborem pacientů a zdravých kontrol, které byly stejného pohlaví, věku a

neprobíhalo u nich žádné akutní či chronické onemocnění, které by mohlo zásadně

ovlivňovat jejich nutriční a funkční stav. Zjišťovalo se tak, v jaké míře mají pacienti snížené

nutriční a funkční parametry oproti běžné zdravé populaci.

Metody: Do výzkumu byli vybráni jedinci s klinicky diagnostikovanou

Huntingtonovou nemocí a souhlasili s účastí. Tito jedinci jsou ambulantní pacienti

Neurologické kliniky VFN v Praze a 1. LF UK. V rámci výzkumu byla provedena řada testů

hodnotících nutriční a funkční stav jedince – dotazníky funkčního stavu, soběstačnosti a

sarkopenie, vyšetření na bioimpedančním přístroji, silové testy za použití ručního

dynamometru a funkční testy stoje a chůze. U pacientů byla zjišťována přítomnost

sarkopenie a jejích typů. Výsledky vyšetření a testů pacientů byly ještě ve statistické analýze

výzkumu porovnávány se souborem zdravých kontrol. Statistická analýza se skládala z

deskriptivní statistiky, dvouvýběrových nepárových t testů a Spearmanových korelačních

testů.

Výsledky: V naší studii bylo zařazeno celkem 16 pacientů (53±13,6 let) (9 žen, 7 mužů)

a 9 zdravých kontrol (49,6±16,9 let) (5 žen, 4 muži). Signifikantně horší výsledky byly u

pacientů při měření svalové síly a funkčních testů v porovnáni se zdravými kontrolami.

Signifikantní rozdíl u svalového objemu mezi soubory nebyl prokázán. V této studii byly

také porovnávány různé přístupy vyšetření dynamometrem a bylo zjištěno, že poloha horní

končetiny při testování byla zásadní pro výslednou hodnotu. Sarkopenie byla podle

používaného algoritmu odhalena u 5 pacientů (3 mužů a 2 žen). Při provedení

modifikovaného algoritmu byla sarkopenie zjištěna dokonce u 7 pacientů (3 muži, 4 ženy).

Závěr: Výsledky této studie ukázaly, že se v testovaném souboru pacientů je častý

výskyt sarkopenie. Vzhledem k věku a přítomnému onemocnění lze mluvit o výskytu

sekundární sarkopenie. U pacientů nad 65 let se vyskytla i primární sarkopenie. Přítomná

sarkopenie výrazně ovlivňovala funkční stav testovaných pacientů. Multimodální přístup při

vyhledávání sarkopenie se ukázal jako vhodný.

Klíčová slova: Sarkopenie, Huntingtonova nemoc, dynamometrie, svalová síla,

svalový objem, fyzická výkonnost
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ABSTRACT

Introduction: This cross-sectional, non-interventional, non-randomized, prospective

and observational study aims to determine whether sarcopenia and its types occur in a cohort

of 16 patients with Huntington's disease and, if so, at which stages of the disease. The study

also aspives to identify patients with Huntington's disease who are at risk of sarcopenia (so-

called presarcopenia). In addition, the study also compares the results of nutritional and

functional status tests between a group of patients and healthy controls who were of the same

sex, age and with no further acute or chronic disease that could significantly affect their

nutritional and functional status. This was done to determine to what extent the patients

exhibit reduced nutritional and functional parameters as compared with the healthy

population.

Methods: Individuals with clinically diagnosed Huntington's disease who agreed to

participate were recruited. These individuals are outpatients of the Department of Neurology,

VFN in Prague and the 1st Faculty of Medicine, Charles University in Prague. A series of

tests were performed to assess the nutritional and functional status of the individual -

questionnaires of functional status, self-sufficiency and sarcopenia, bioimpedance testing,

strength tests using a hand dynamometer and functional tests of standing and walking. The

presence of sarcopenia and its types were determined in the patients. The results of the

examinations and tests of the patients were compared with a set of healthy controls in a

statistical analysis of the research. The statistical analysis consisted of descriptive statistics,

two-sample unpaired t tests and Spearman's correlation tests.

Results: A total of 16 patients (53±13.6 years) (9 women, 7 men) and 9 healthy controls

(49.6±16.9 years) (5 women, 4 men) were included in our study. Significantly worse results

were observed in patients by muscle strength and functional tests compared to healthy

controls. There was no significant difference in muscle volume between the groups. In this

study, different dynamometer testing approaches were also compared and it was found that

the position of the upper limb during testing was critical to the outcome. Sarcopenia was

detected in 5 patients, 3 males and 2 females, according to the applied algorithm. When a

modified algorithm was performed, sarcopenia was detected in even 7 patients (3 males, 4

females).

Conclusion: The results of this study showed that sarcopenia is common in the tested

group of patients. Due to the age and the present disease, it is possible to speak of the

occurrence of secondary sarcopenia. Primary sarcopenia also occurred in patients who were

over 65 years of age. The presence of sarcopenia significantly affected the functional status

of the tested patients. A multimodal approach in the search of sarcopenia proved to be

appropriate.

16

Keywords: Sarcopenia, Huntington's disease,, dynamometry, muscle strength, muscle

mass, physical performance

17

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................. 20

TEORETICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 22

1. HUNTINGTONOVA CHOROBA ........................................................................... 22

1.1. Definícia ............................................................................................................. 22

1.2. História ............................................................................................................... 22

1.3. Epidemiológia .................................................................................................... 22

1.4. Základné neurodegeneratívne princípy a patofyziológia ................................... 22

1.5. Klinické formy HN .............................................................................................. 23

1.5.1. Klasická forma ................................................................................................... 23

1.5.2. Juvenilná forma .................................................................................................. 24

1.5.3. Senilná forma ..................................................................................................... 25

1.6. Diagnostika ........................................................................................................ 25

1.7. Psychosociálne aspekty ...................................................................................... 25

1.8. Liečba ................................................................................................................. 26

2. NUTRIČNE PODMIENENÉ PATOLOGICKÉ STAVY ......................................... 28

2.1. Delenie nutrične podmienených patologických stavov ...................................... 28

2.1.1. Malnutrícia ......................................................................................................... 29

2.1.1.1. Definícia malnutrície .................................................................................. 29

2.1.1.2. Typy malnutrície ......................................................................................... 30

2.1.1.2.1. Malnutrícia pri chronickom ochorení s prítomnosťou zápalu ............................ 30
2.1.1.2.2. Malnutrícia pri ochorení bez prítomnosti zápalu ................................................ 30
2.1.1.2.3. Malnutrícia bez prítomnosti ďalšieho ochorenia ................................................ 31
2.1.1.2.4. Diagnostika malnutrície ...................................................................................... 32

2.1.2. Sarkopénia a syndróm krehkosti ........................................................................ 33

2.1.3. Nadváha a obezita .............................................................................................. 34

2.1.4. Poruchy mikronutrientov .................................................................................... 34

2.1.5. Realimentačný syndróm ..................................................................................... 34

3. SARKOPÉNIA ........................................................................................................ 36

3.1. Definícia sarkopénie .......................................................................................... 36

3.2. Prevalencia sarkopénie ...................................................................................... 37

3.3. Patofyziologické princípy vzniku sarkopénie ..................................................... 37

3.3.1. Poruchy inervácie svalov ................................................................................... 37

3.3.2. Svalové zmeny ................................................................................................... 38

3.3.3. Hormonálne zmeny ............................................................................................ 38

3.3.4. Vplyv chronického zápalu .................................................................................. 38

3.3.5. Poškodenie mitochondriálnej DNA ................................................................... 38

18

3.4. Typy sarkopénie .................................................................................................. 39

3.4.1. Primárna sarkopénia ........................................................................................... 39

3.4.2. Sekundárna sarkopénia ....................................................................................... 40

3.4.3. Akútna sarkopénia .............................................................................................. 40

3.4.4. Chronická sarkopénia ......................................................................................... 40

3.5. Sarkopenická obezita .......................................................................................... 41

3.6. Dôsledky sarkopénie .......................................................................................... 42

3.7. Syndróm krehkosti .............................................................................................. 42

3.7.1. Fyzická dimenzia syndrómu krehkosti ............................................................... 43


[…]

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7. Záver

Výskumným cieľom našej štúdie bolo zistiť, či sa u pacientov s Huntingtonovou

chorobou vyskytuje sarkopénia a jej typy a ak áno, tak v ktorých štádiách ochorenia. Pre

splnenie tohto cieľa sme využívali rôzne typy testov a metódy vyšetrení funkčného

a nutričného stavu. Hodnoty z nich získané sme jednak porovnávali so súborom zdravých

kontrol a zároveň ich použili na odhaľovanie sarkopénie podľa algoritmu od EWGSOP2

z roku 2018.

Skúmanie prítomnosti sarkopénie u skupiny pacientov s HN prebiehalo na základe 3

komponentov sarkopénie: svalovej sily, svalového objemu a funkcie svalov. S pacientami

bol pred začatím testov vyplnený štandardizovaný dotazník SARC-F a následne u nich boli

skúmané všetky komponenty sarkopénie. Naša štúdia prináša porovnanie dvoch prístupov

vyhľadávania sarkopénie – jeden podľa algoritmu od EWGSOP2 a druhý nami

modifikovaným algoritmom - vyšetrením všetkých komponentov sarkopénie bez ohľadu na

dosiahnutý výsledok v norme v prvých fázach algoritmu. Takto sme odhalili sarkopéniu

u ďalších 2 pacientiek, ktoré by bežný postup algoritmu pre screening sarkopénie nezachytil.

U funkčnej škály UHDRS-TFC vytvorenej pre posúdenie funkčnej zdatnosti pacientov

s HN bola zistená korelácia s komponentami sarkopénie ako svalová sila u osôb mužského

pohlavia a svalovou hmotou na dolných končatinách a prvej ruke. Korelácia bola tiež zistená

aj s dotazníkom SARC-F. S testami funkcie svalov však zistená korelácia nebola, čo bolo

pravdepodobne spôsobené malým súborom dát.

Môžeme konštatovať, že nami položené hypotézy (Hypotéza 1 a Hypotéza 2) sa

v našom výskume povtrdili.

Po skúmaní viacerých typov štandardizovaných testov v rámci súboru pacientov

môžeme konštatovať, že ako najviac vhodné sa javili testy svalovej sily, vyšetrenie pomocou

bioimpedančného prístroja a z funkčných testov test chôdze. Podľa našich výsledkov tieto

testy spoľahlivo odhaľovali silové, objemové i funkčné nedostatky, dokonca sú finančne

dostupné a okrem testu chôdze je jednoduché ich vykonávať ambulantne - v rámci rutinného

vyšetrenia pacienta. Ako nedostatok testu chôdze môžeme uviesť to, že je časovo náročný

a iritabilní pacienti ho horšie znášajú. Aj napriek tomu však správne odhalil funkčné

nedostatky vyšetrovaných jedincov. V teste TUG zvykli pacienti vykazovať hodnoty

v norme, aj keď im nakoniec bola diagnostikovaná sarkopénia. Pravdepodobne zato bude

môcť použitie noriem určených primárne pre geriatrickú populáciu, no priemerný vek nášho

súboru pacientov bol 53±13,6 rokov, a tak by bolo v tomto súbore použiť normy

špecifickejšie pre túto populáciu.
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Z nezrovnalostí v normách a metódach testov, ktoré sú vo väčšine prípadov primárne

určené pre geriatrických pacientov, či bežnú zdravú populáciu, môžeme usúdiť potrebu

vytvorenia vlastných diagnostických kritérií pre zachytávanie sakropénie a jej rizika pre

populáciu s ochorením HN.
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 ZOZNAM SKRATIEK

6mwt - 6 minútový test chôdze(6 MinuteWalk Test)

AMK - Aminokyselina

ASM - Hmota svalov všetkých 4 končatín (AppendicularSkeletalMuscle)

ASMI - Hmota svalov všetkých 4 končatín vo vzťahu k výške (Appendicular Skeletal Muscle

Index)

ATS - Americká hrudná spoločnosť (American Thoracic Society)

ATP - Adenozíntrifosfát

BIA - Bioelektrická impedančná analýza (Bio-electrical impedance analysis)

BMI - Index telesnej hmotnosti (Body Mass Index)

CAG - Triplet cytozín-adenín-guanín

CRP - C-reaktívny proteín

CT - Počítačová tomografia (Computer tomography)

DEXA - Duálna röntgenová absorpciometria

DNA - Deoxyribonukleová kyselina

EPSEN - Európske spoločnosti pre parenterálnu a eterálnu výživu (European Society for

Clinical Nutrition and Metabolism)

F-A-C-S - Find-Asses-Confirm-Severity

FI - Index unaviteľnosti (Fatigue index)

GLIM - Global Leadership Intiative on Malnutrition

HMB - β-hydroxy-β-metylbutyrát

HN - Huntingtonova choroba

HSG - Huntington Study Group

CHOPN - Chronická obstrukčná pľúcna choroba

IL-1 - Rodina interleukínu-1

IL-6 - Interleukín-6

MRI - Magnetická rezonancia

MUST - Univezálny algoritmus pre screening malnutrície (Malnutrition Universal Screening

Tool)

PA - fázový uhol

PRT - Progressive resistance training

SARC-F - Dotazník pre screening sarkopénie (Sarcopenia Screening in Community)

SMM - Hmota kostrovej svaloviny (Skeletal Muscle Mass)
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SPPB - Krátka batéria pre testovanie fyzickej zdatnosti (Short Physical Performance Battery)

TNFα - Tumornecrosis factor

TUG - Test vstaň a choď(Time Up and Go test)

UHDRS - Zjednotená stupnica hodnotenia Huntingtonovej choroby Unified Huntington´s

Disease Rating Scale

UHDRS-IS - Unified Huntington´sDisease Rating Scale – IndependanceScale

UHDRS-TFC - Celková funkčná kapacita (Unified Huntington´s Disease Rating Scale –

Total Functional Capacity)
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