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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím
jako aktuální. U pacientů s Huntingtonovou chorobou (HN) je riziko sarkopenie vysoké a může
výrazně ovlivňovat jejich funkční stav.

Téma hodnotím jako obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím velmi kladně.

Teoretická část

Teoretická část se zabývá epidemiologií, patofyziologií i léčbou chronicko-progresivního
onemocnění, které se nazývá Huntingtonova choroba. Dále jsou popsány nutričně podmíněné
patologické stavy, které úzce souvisí s příjmem nutričně hodnotné stravy a celkovým stavem
organismu. Podrobněji se autorka věnuje diagnostice, rozdělení a léčbě sarkopenie.

Teoretická část je vyvážená. Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních
autorů. Použité zdroje autorka cituje správně, formulace jsou adekvátní. Jazyková výbava a
způsob vyjadřování autorky jsou pro požadavky bakalářské práce velmi dobré.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Metoda řešení předkládané práce je založena na kombinaci analýzy dat získaných z řady
testů, včetně antropometrického vyšetření pacientů. Použitá metoda řešení byla vzhledem k
cílům práce zvolena vhodně.

Zkoumaný soubor pro potřeby bakalářské práce je dostatečný.

Dosažené výsledky potvrdily hypotézy, že u pacientů s HN je častější manifestace sarkopenie
v porovnání s kontrolní skupinou a existuje pozitivní vztah mezi závažností sarkopenie u HN a
klinickým stavem.

Diskuse je rozvinutá, obsáhlá, syntéza získaných poznatků ve vztahu k literárním údajům je
dostatečná.

Závěr je formulován logicky a přehledně. Autorka usuzuje, že je pro pacienty s HN potřeba
vytvoření vlastních diagnostických kritérií pro podchycení sarkopenie a její rizika.

Téma práce bylo zpracováno nadstandardním způsobem.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní bakalářských prací
(Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni bakalářské
práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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